'Prefeitura de <.Sr1o ]oéé doJ C ampoé

tdtado de <.São 'Paulo

LIVRO N9 FLS. N9

I'Uet.ICAD() (.t\) NO JORNAl
BOLETIM DO MUNICIPIO

"-J.•. f O!{ ~ de -o~ I c 1 I q L(

DECRETO NQ 8450/94
de 20 de junho de 1994

Dispõe sobre a
tarifa para os
transporte coletivo
Município.

atualização
serviços

urbano

da
de
no

A Prefeita Municipal de São José dos Campos,
no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe são conferidas
pelos artigos 92, inci so IX, e 117, inciso I , letra "j", ambos da Lei Orgânica
do Município, de 05 de abril de 1990; e,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 30, inci so
V, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a essencialidade do serviço de
transporte coletivo urbano do Município;

CONSIDERANDO os dados técnicos apresentados
pelas empresas del egatári as e cotejados pelo órgão competente da
munici palidade, os quais revelam a necessidade da revisão do valor do
pr eço t a rif ári o;

CONSIDERANDO, f inalmente, que o valor da tarifa
passa a ser cobrado em U.R.V. (Unidade Real de Valor), na quantidade de
0 , 50 U.R.V., por passageiro, garantindo a adequada e justa remuneração
dos serviços de tran sporte coletiv o urbano do Município, de f orma a
assegur ar a qualidade n a sua prestação, con forme planilhas de custo e
demais documentos constantes dos Processos Administrativos nQs 021927-
5/94, 021928-8/94 e 021919-6/94.

D E C R E T A:

ArtQ 12 As tarifas para o serviço de
t ransporte coletivo urbano do Município de São José dos Campos, observado
o disposto no artigo 140, inciso V, da Lei Orgânica do Município, são
reajustadas para:

I - a quantidade de 0,50 U.R.V., (Unidade Re al de Valor), por passageiro
comum, e

TI - a quantida de de 0,25 U.R.V., (Unidade Real de Valor), por passageiro
cem descont o.

1Jre/âittM dt 0ão ]oJi dod CampoJ

tdiado d, 0ão 1Jm1lo

Fls . 02 - Decreto nQ 8450/94.

/ .. .

LIVRO N9 FLS. N9

Parágrafo un1co As ta ri f as fixadas neste
artigo passarão a vigorar a partir de 00:00 hora do dia 30 de junho de
1994.

ArtQ 2Q - O vale transporte, a partir de 30 de
junho de 1994, será vendido ao valor correspondente a quantidade de 0,50
U.R.V., (Unidade Real de Valor>.

ArtQ 3Q - Durante o período de 30 de junho
até 09 de julho de 1994, (inclusive), ficam as empresas delegatárias do
serviço de transporte público coletivo de São José dos Campos obrigadas a
vender ''passe-fácil".

§ 19 - O "passe-fácil" deverá ser vendido no
valor de 0,40 U.R.V., (Unidade Real de Valor),a unidade.

§ 2Q O "passe-fácil" será vendido na
quantidade mínima de vinte e na máxima de cem.

ArtQ 4Q Este decreto cr.trará em vigor na
data de sua publicação , revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos,
20 de junho de 1994.

Angela~~~n Pre~e~~!ae Municipal

.. ~~'~ \

José f-.u~z Gonçalves
Secretário de Transportes

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte dias do mês de junho do
ano de hum mil novecentos e noventa e quatro.

- ~ ~ _ -.\,-\_ - \

'-- --dnato Júnio
Divisão de Formalização e Atos